
 

 

 

 

 

業務状況説明書  

 

 

 

（令和７年４月１日から令和７年９月３０日まで) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

新 座 市 公 共 下 水 道 事 業 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

目        次  

 

１ 令和７年度上半期の状況 

⑴ 事業の概況  …………………………………… 1 

⑵ 経理の状況  …………………………………… 1 

 

     ２ 令和６年度決算の状況 

⑴ 事業の概況  …………………………………… 3 

⑵ 経理の状況  …………………………………… 3 

 

 



- 1 - 

１ 令和７年度上半期の状況 

⑴ 事業の概況 

   令和７年度上半期における汚水処理水量は、７，６４５，６５６㎥で、有

収水量は、７，８８９，２２９㎥でした。 

また、収益的収入の執行率は４６．４％で、主なものは下水道使用料  

８１３，９２７千円、他会計負担金８３２，９８９千円です。収益的支出の 

執 行 率 は １ １ ． １ ％ で 、 主 な も の は 流 域 下 水 道 維 持 管 理 負 担 金 

１４５，４００千円です。 

   資本的収入の執行率は２６．１％で、主なものは企業債１７９，１００千

円、一般会計出資金３０，４６３千円、受益者負担金６，８００千円です。

資 本 的 支 出 の 執 行 率 は ２ ６ ． ０ ％ で 、 主 な も の は 企 業 債 償 還 元 金     

３９１，８０３千円、流域建設負担金９６，８８４千円です。 

 

 

⑵ 経理の状況（税込み） 

   上半期における経理の状況は、次のとおりです。 

  ア 収益的収入及び支出               （単位：千円） 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

科 目 予算現額 執行額 執行率 

収

入 

下水道事業収益 3,575,682 1,657,537 46.4％ 

営業収益 

営業外収益 

特別利益 

2,369,470 

1,206,211 

1 

1,649,731 

7,686 

120 

69.6％ 

0.6％ 

12,000.0％ 

支 

出 

下水道事業費用 3,460,245 384,139 11.1％ 

営業費用 

営業外費用 

特別損失 

予備費 

3,263,615 

178,671 

1,000 

16,959 

319,648 

64,291 

200 

- 

9.8％ 

36.0％ 

20.0％ 

-％ 



- 2 - 

  イ 資本的収入及び支出               （単位：千円） 

 科 目 予算現額 執行額 執行率 

収 

入 

資本的収入 831,903 216,730 26.1％ 

企業債 

補助金 

出資金 

負担金 

分担金 

その他資本的収入 

704,600 

89,970 

30,463 

6,749 

120 

1 

179,100 

0 

30,463 

6,800 

367 

0 

25.4％ 

-％ 

100.0％ 

100.8％ 

305.8％ 

-％ 

支

出 

資本的支出 2,192,084 569,764 26.0％ 

建設改良費 

企業債償還金 

長期貸付金 

予備費 

1,394,920 

786,664 

500 

10,000 

177,961 

391,803 

0 

- 

12.8％ 

49.8％ 

-％ 

-％ 



- 3 - 

２ 令和６年度決算の状況 

 ⑴ 事業の概況 

ア 業務状況 

処理区域内人口は１６２，０６８人となり、前年度に比べ３８８人 

   （０．２４％）増加し、行政区域内人口１６６，３９２人に対する普及率

は９７．４％となりました。 

また、本年度の年間処理水量は１５，８７５，９２９㎥で前年度に比べ、

１００，３７０㎥（０．６４％）、年間有収水量は１５，７９６，５８４

㎥で前年度に比べ２１，０２５㎥（０．１３％）それぞれ増加し、有収率

は９９．５％となりました。 

  

イ 建設改良事業 

汚水管渠整備事業においては、新設工事として新座駅北口土地区画整理

地区汚水枝線工事その２１及び新座駅北口土地区画整理地区汚水枝線工事

その２２、改良工事として三芳町本多幹線改築工事その２、畑中一丁目、

東一丁目、野火止七丁目地区汚水枝線改築工事、人孔蓋改築工事等を実施

しました。 

雨水管渠整備事業においては、新座市雨水管理総合計画に基づく野火止

中央枝線工事に着手し、浸水対策として野火止中央幹線工事、片山三丁目

地内雨水枝線工事その４、野火止五丁目地内雨水枝線工事等の雨水幹線及

び雨水枝線の整備を実施しました。 

 

⑵ 経理の状況 

ア 収益的収支の状況（税抜き） 

下水道事業収益は３，３９１，５３４，３５０円で、前年度に比べ 

３２８，９４８円（０．０１％）の増加となりました。下水道事業収益の

主なものとしては、下水道使用料１，４１９，６９４，０９９円及び一般

会計からの繰入金（負担金）７５５，０５４，３２５円となります。 

また、下水道事業費用は３，１０７，２４６，０４９円で、前年度に比

べ４１，３８８，５５３円（１．３５％）の増加となりました。下水道事

業 費 用 の 主 な も の と し て は 、 流 域 下 水 道 維 持 管 理 負 担 金 

４６１，８４５，２０９円、減価償却費２，１２３，５２１，１５３円及

び支払利息１３３，８０２，６１６円となります。 

その結果、２８４，２８８，３０１円の純利益となりました。 

 



- 4 - 

（単位：円） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

イ 資本的収支の状況（税込み） 

資 本 的 収 入 は ６ ２ ３ ， ９ ４ ６ ， ３ ８ ７ 円 、 資 本 的 支 出 は 

１，８６２，６８０，９５９円となりました。 

資本的収支の不足額１，２３８，７３４，５７２円は、当年度分消費税

及び地方消費税資本的収支調整額６８，８５９，４１４円、過年度分損益

勘定留保資金７７８，２０１，９８８円、当年度分損益勘定留保資金

６６，３２５，２６４円及び減債積立金３２５，３４７，９０６円で補塡

しました。 

     

（単位：円） 

 

科 目 決算額 構成比 

収

入 

下水道事業収益 3,391,534,350 100.0％ 

営業収益 

営業外収益 

特別利益 

2,168,439,495 

1,222,971,018 

123,837 

63.9％ 

36.1％ 

0.0％ 

支 

出 

下水道事業費用 3,107,246,049 100.0％ 

営業費用 

営業外費用 

特別損失 

2,959,616,365 

146,875,422 

754,262 

95.3％ 

4.7％ 

0.0％ 

科 目 決算額 構成比 

収

入 

資本的収入 623,946,387 100.0％ 

企業債 

補助金 

出資金 

負担金 

分担金 

その他資本的収入 

567,700,000 

12,900,000 

26,933,067 

15,754,720 

658,600 

0 

91.0％ 

2.1％ 

4.3％ 

2.5％ 

0.1％ 

-％ 

支 

出 

資本的支出 1,862,680,959 100.0％ 

建設改良費 

企業債償還金 

長期貸付金 

1,007,492,475 

855,188,484 

0 

54.1％ 

45.9％ 

-％ 


