

業務状況説明書

(令和7年4月1日から令和7年9月30日まで)

新座市公共下水道事業

目 次

1 令和 7 年度上半期の状況

(1) 事業の概況	1
(2) 経理の状況	1

2 令和 6 年度決算の状況

(1) 事業の概況	3
(2) 経理の状況	3

1 令和7年度上半期の状況

(1) 事業の概況

令和7年度上半期における汚水処理水量は、7,645,656m³で、有収水量は、7,889,229m³でした。

また、収益的収入の執行率は46.4%で、主なものは下水道使用料813,927千円、他会計負担金832,989千円です。収益的支出の執行率は11.1%で、主なものは流域下水道維持管理負担金145,400千円です。

資本的収入の執行率は26.1%で、主なものは企業債179,100千円、一般会計出資金30,463千円、受益者負担金6,800千円です。資本的支出の執行率は26.0%で、主なものは企業債償還元金391,803千円、流域建設負担金96,884千円です。

(2) 経理の状況（税込み）

上半期における経理の状況は、次のとおりです。

ア 収益的収入及び支出		(単位：千円)		
科 目		予算現額	執行額	執行率
収 入	下水道事業収益	3,575,682	1,657,537	46.4%
	営業収益	2,369,470	1,649,731	69.6%
	営業外収益	1,206,211	7,686	0.6%
	特別利益	1	120	12,000.0%
支 出	下水道事業費用	3,460,245	384,139	11.1%
	営業費用	3,263,615	319,648	9.8%
	営業外費用	178,671	64,291	36.0%
	特別損失	1,000	200	20.0%
	予備費	16,959	-	-%

イ 資本的収入及び支出

(単位：千円)

科 目		予算現額	執行額	執行率
収 入	資本的収入	831,903	216,730	26.1%
	企業債	704,600	179,100	25.4%
	補助金	89,970	0	-%
	出資金	30,463	30,463	100.0%
	負担金	6,749	6,800	100.8%
	分担金	120	367	305.8%
支 出	その他資本的収入	1	0	-%
	資本的支出	2,192,084	569,764	26.0%
	建設改良費	1,394,920	177,961	12.8%
	企業債償還金	786,664	391,803	49.8%
	長期貸付金	500	0	-%
	予備費	10,000	-	-%

2 令和6年度決算の状況

(1) 事業の概況

ア 業務状況

処理区域内人口は162,068人となり、前年度に比べ388人（0.24%）増加し、行政区域内人口166,392人に対する普及率は97.4%となりました。

また、本年度の年間処理水量は15,875,929m³で前年度に比べ、100,370m³（0.64%）、年間有収水量は15,796,584m³で前年度に比べ21,025m³（0.13%）それぞれ増加し、有収率は99.5%となりました。

イ 建設改良事業

汚水管渠整備事業においては、新設工事として新座駅北口土地区画整理地区污水枝線工事その21及び新座駅北口土地区画整理地区污水枝線工事その22、改良工事として三芳町本多幹線改築工事その2、畠中一丁目、東一丁目、野火止七丁目地区污水枝線改築工事、人孔蓋改築工事等を実施しました。

雨水管渠整備事業においては、新座市雨水管理総合計画に基づく野火止中央枝線工事に着手し、浸水対策として野火止中央幹線工事、片山三丁目地内雨水枝線工事その4、野火止五丁目地内雨水枝線工事等の雨水幹線及び雨水枝線の整備を実施しました。

(2) 経理の状況

ア 収益的収支の状況（税抜き）

下水道事業収益は3,391,534,350円で、前年度に比べ328,948円（0.01%）の増加となりました。下水道事業収益の主なものとしては、下水道使用料1,419,694,099円及び一般会計からの繰入金（負担金）755,054,325円となります。

また、下水道事業費用は3,107,246,049円で、前年度に比べ41,388,553円（1.35%）の増加となりました。下水道事業費用の主なものとしては、流域下水道維持管理負担金461,845,209円、減価償却費2,123,521,153円及び支払利息133,802,616円となります。

その結果、284,288,301円の純利益となりました。

(単位：円)

科 目		決算額	構成比
収 入	下水道事業収益	3,391,534,350	100.0%
	営業収益	2,168,439,495	63.9%
	営業外収益	1,222,971,018	36.1%
	特別利益	123,837	0.0%
支 出	下水道事業費用	3,107,246,049	100.0%
	営業費用	2,959,616,365	95.3%
	営業外費用	146,875,422	4.7%
	特別損失	754,262	0.0%

イ 資本的収支の状況（税込み）

資本的収入は 623,946,387 円、資本的支出は 1,862,680,959 円となりました。

資本的収支の不足額 1,238,734,572 円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額 68,859,414 円、過年度分損益勘定留保資金 778,201,988 円、当年度分損益勘定留保資金 66,325,264 円及び減債積立金 325,347,906 円で補填しました。

(単位：円)

科 目		決算額	構成比
収 入	資本的収入	623,946,387	100.0%
	企業債	567,700,000	91.0%
	補助金	12,900,000	2.1%
	出資金	26,933,067	4.3%
	負担金	15,754,720	2.5%
	分担金	658,600	0.1%
支 出	その他資本的収入	0	-%
	資本的支出	1,862,680,959	100.0%
	建設改良費	1,007,492,475	54.1%
	企業債償還金	855,188,484	45.9%
長期貸付金		0	-%